ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC SƠN

Số: 10/TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày 06 tháng  3 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị hỗ trợ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường, trong những năm qua vấn đề bảo vệ

môi trường trên địa bàn xã luôn được Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã cùng các

đoàn thể quan tâm; phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường, cải thiện

môi trường có nhiều tiến bộ, đã hình thành các mô hình tự quản vệ sinh môi

trường bước đầu hoạt động có hiệu quả, nhiều tổ vệ sinh môi trường được thành

lập để thu gom, vận chuyển rác thải. Nhờ vậy môi trường nông thôn dần được

cải thiện và đi vào nề nếp.

Tuy nhiên, lượng rác thải sinh hoạt phát sinh ngày một tăng. Công tác thu

gom, vận chuyển đến nơi xử lý tập trung và việc xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia

đình mới chỉ xử lý được một phần khối lượng rác thải phát sinh. Khối lượng rác

thải sinh hoạt phát sinh không thể thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý tập trung

thì tiến hành vận chuyển ra các bãi chôn lấp trên địa bàn dẫn đến khả năng tiếp

nhận rác thải sinh hoạt của các bãi chôn lấp ngày một giảm và cần có biện pháp

thu gom, xử lý rác tại các bãi rác để nâng cao hiệu quả sử dụng và khả năng

chứa rác.

Hàng năm, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường tiến

hành mua chế phẩm vi sinh, rỉ đường, xử lý san gạt, đảo trộn và phun chế phẩm tại

các bãi rác, các điểm tập kết rác thải. Kết quả xử lý đạt được là rất tích cực: mùi hôi

thối do rác thải sinh hoạt gây ra đã giảm rất nhiều, khối lượng rác thải hữu cơ phân

hủy nhanh làm tăng khả năng tiếp nhận rác thải của các bãi chôn lấp.

Hiện nay, sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn lượng rác thải sinh hoạt của

người dân phát sinh rất lớn, các bãi chôn lấp, tập kết rác thải đã bị quá tải dẫn

đến gây ô nhiễm môi trường xung quanh. Thời điểm hiện tại đang là thời điểm

các hộ gia đình thực hiện cấy lúa sản xuất nông nghiệp. Việc các bãi chôn lấp,

tập kết rác thải bị quá tải dẫn đến ảnh hưởng trực tiếp người tham gia sản xuất

nông nghiệp.

Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành, kiểm tra khảo sát trực tiếp thực trạng

bãi chôn lấp, điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt có khối lượng rác thải tồn

đọng lớn, cụ thể như sau:

STT Địa điểm khảo sát
Diện tích

( Dài x rộng x cao)

Khối lượng

khoảng (m3)
Ghi chú

1 Thôn An Đỗ 35 x 20 x 2 1.400

2 Thôn An Khải 60 x 24 x 1,5 2.160

3 Thôn Phần Hà 42 x 23 x 1 2.125,2

4 Thôn Chu Xá 35 x 10 x 1,5 966

Tổng  6651,2

Vậy, UBND xã Bắc Sơn kính đề nghị phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi xem xét, chỉ đạo hỗ trợ

trong công tác bảo vệ môi trường, cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện mua chế phẩm vi sinh, rỉ đường, xử lý san gạt, đảo

trộn và phun chế phẩm tại các bãi rác, các điểm tập kết rác thải để xử lý tình

trạng ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

- Mua xe thu gom rác thải sinh hoạt để phục vụ cho công tác thu gom, vận

chuyển rác thải tại các thôn, ấp, phố trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn cam kết sẽ thực hiện tốt công tác phân loại

xử lý rác thải sinh hoạt, thu gom, vận chuyển rác thải ra các điểm tập kết theo

đúng quy định đảm bảo hạn chế tối đa việc ảnh hưởng đến môi trường sống và

sinh hoạt của nhân dân./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sính

		2024-03-06T15:18:55+0700

		2024-03-06T15:27:54+0700